Heller, Historia imperium rosyjskiego, Wydawnictwo Książka i Wiedza, Warszawa 2005,

s. 300 [tyt. oryg. Istorija Rossijskoj impierii, Izdatielstwo MIK, Moskwa 1997 – tłum. E. Me-
lech, T. Kaczmarek].

3 Najdonioślejszą reformą jest szczególnie krytykowana przez Szczerbatowa Tabela o ran-
gach (Tabiel o rangach), wprowadzona ukazem z 24 stycznia (4 lutego) 1722 r. – obszer-
ne omówienie w pracy: R. Pipes, Rosja carów, Wydawnictwo Magnum, Warszawa 2006,
s. 127–129 [tyt. oryg. Russia under the Old Regime, Charles Scribner’s Sons, New York 1974
– tłum. W. Jeżewski]. Wśród innych wymienić trzeba: powołanie Senatu Rządzącego (Pra-
witielstwujuszczij sienat) ukazem z 5 (16) marca 1711 r., likwidacja systemu prikazów i zastą-
pienie ich kolegiami (1717), podział kraju na 50 guberni dzielących się na ujezdy (1719).

4 Wbrew nieraz wyrażanym opiniom Piotr I Wielki nigdy nie nazwał się Głową Cerkwi
(B. Uspienskij, W. Żywow, Car i Bóg. Semiotyczne aspekty sakralizacji monarchy w Rosji,
Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1992, s. 68 [tyt. oryg. Car’ i Bog. Siemioticze-
skije aspiekty sakralizacyi monarcha w Rossii, Moskwa 1987 – tłum. H. Paprocki]). Niemniej
jednak po śmierci patriarchy Adriana (16 (27) października 1700 r.) i dwudziestojednoletnim
prowizorium z metropolitą riazańskim Stefanem (Jaworskim) w roli tymczasowego admini-
stratora Cerkwi zniósł istniejący od 26 stycznia (5 lutego n.s.) 1589 r. Patriarchat Moskiewski,
powołując w jego miejsce na podstawie wydanego przez siebie dokumentu o nazwie Regu-
lamin, czyli Karta Kolegium Duchowego (Riegłamient, ili Ustaw duchownoj kołlegii) Świą-
tobliwy Synod Rządzący (Swiatiejszyj Prawitielstwujuszczij Sinod) ze świeckim urzędnikiem